
                

ΘΕΜΑ: Απαλοιφή των πεδίων «ΘΡΗΣΚΕΥΜΑ» και «ΙΘΑΓΕΝΕΙΑ»  στους τίτλους των 
Μουσικών Γυμνασίων και των Μουσικών  Γενικών Λυκείων

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

 α. της περίπτ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 89, καθώς και των περιπτ. α΄ και β΄ της 
παρ. 15 του άρθρου 83 του ν. 4485/2017 (Α΄114) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»,
β. του ν. 1566/1985 (Α΄167) «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις»,
γ. του άρθρου 16 του ν. 1824/1988 (Α΄ 296), με το οποίο κυρώθηκε η με αρ. πρ. 
Γ2/3345/02-09-1988 Υ.Α. (Β΄649) «Ίδρυση και λειτουργία μουσικών σχολείων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
δ. της περίπτ. η΄ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α΄193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,
ε. του π.δ. 126/2016 (Α΄211) «Περί σχολικού και διδακτικού έτους και της 
αξιολόγησης των μαθητών του Γυμνασίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

Να διατηρηθεί μέχρι…………..
Βαθμός Ασφαλείας
Βαθ. Προτερ. ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

Μαρούσι,    19-09-2019
Αρ. Πρωτ.    145835 /Δ2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

-----

ΑΠΟΦΑΣΗ

                           ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ

Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Δ.Ε.
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

-----

 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες:  Α. Βάρλα

            Β. Θεοδωράκου
Τηλέφωνο: 210-344.32.72
                     210-344.32.73
             Fax: 210-34.43.390

http://www.minedu.gov.gr/


στ. του ν. 4610/2019 (Α΄70) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις»,

  ζ. του π.δ. 83/2019 (Α’121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών,   
   Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

η. του π.δ. 84/2019 (Α’123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

  θ. του π.δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και   
  Θρησκευμάτων»,
  ι. της με αρ.πρωτ. 79942/ΓΔ4/21-05-2019 (Β΄2005) Υ.Α. «Εγγραφές, μετεγγραφές,     
  φοίτηση και θέματα οργάνωσης της σχολικής ζωής στα σχολεία της  
  δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης», 

ια. της με αρ. πρωτ. 58167/Δ2/13-04-2018 Υ.Α. (Β΄1371) «Λειτουργία Μουσικών 
Σχολείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Την με αρ. 37/17-09-2019 Πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).
2α. Την με αρ. 28/2019 Απόφαση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα.
3. Την με αρ. πρωτ. Φ.1/Γ/458/144690/Β1/18-09-2019  εισήγηση του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού

Αποφασίζουμε

Απαλείφουμε τα πεδία «ΘΡΗΣΚΕΥΜΑ» και «ΙΘΑΓΕΝΕΙΑ» από τα συνημμένα 
υποδείγματα που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της με αρ. πρωτ. 43382/Δ2/20-
03-2019 (Β΄1175) Απόφασής μας «Καθορισμός του τύπου των τίτλων των Μουσικών 
Γυμνασίων και των Μουσικών Γενικών Λυκείων», και κατά τα λοιπά ισχύουν ως 
έχουν : 

1. Απολυτήριο Γυμνασίου (Μουσικό Γυμνάσιο)
2. Αποδεικτικό Απόλυσης Γυμνασίου (Μουσικό Γυμνάσιο)
3. Αποδεικτικό Σπουδών Γ΄ τάξης Γυμνασίου (Μουσικό Γυμνάσιο)
4. Αποδεικτικό Σπουδών Β΄ τάξης Γυμνασίου (Μουσικό Γυμνάσιο)
5. Αποδεικτικό Σπουδών Α΄ τάξης Γυμνασίου (Μουσικό Γυμνάσιο)
6. Πιστοποιητικό Σπουδών Γυμνασίου (Μουσικό Γυμνάσιο)
7. Απολυτήριο Γενικού Λυκείου (Μουσικό Γενικό Λύκειο)
8. Αποδεικτικό Απόλυσης Γενικού Λυκείου (Μουσικό Γενικό Λύκειο)
9. Αποδεικτικό Σπουδών Γ΄ τάξης Γενικού Λυκείου (Μουσικό Γενικό Λύκειο)



10. Αποδεικτικό Σπουδών Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου (Μουσικό Γενικό Λύκειο)
11. Αποδεικτικό Σπουδών Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου (Μουσικό Γενικό Λύκειο)
12. Πιστοποιητικό Σπουδών Γενικού Λυκείου (Μουσικό Γενικό Λύκειο)

Η παρούσα Απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
                                                                                        

                                                                 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ   ΚΑΙ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

                                                                                              ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ


		2019-09-19T14:40:17+0000
	ANNA VARLA




